
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа  

имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина 
 

ПРИКАЗ 
 

09.12.2024г.                                                                                                   № 363 

 

О внесении изменений в программу развития 

МАОУ «ООШ № 280»  
 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением 

Совета школы МАОУ «ООШ № 280» (протокол от 05.12.2024 № 12), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития МАОУ «ООШ № 

280» (приложение). 

2. Заместителям директора по УР, ВР обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

3. Суминой А.А., администратору сайта, разместить программу развития в 

редакции с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте МАОУ 

«ООШ № 280» в срок до 15.12.2024. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ «ООШ № 280»                            Е.П. Пятницкая 

 

 

Рассылка: 
1 – в дело; 
2 – Макарова Е.Б. ______________,                       
3 – Крапива Н.В. ____________,                        
4 – Сумина А.А. _____________.                      
  



Приложение 
к приказу по основной деятельности  

от 09.12.2024 № 363 

Изменения в программу развития 

МАОУ «ООШ № 280»  

1. Дополнить Паспорт программы развития ОО нормативными правовыми документами 

федерального и регионального уровней: 

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования на 2018–2025 

годы», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 

1642; 

- Национальный проект «Образование» (2019–2024 гг.), паспорт проекта утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам, протокол от 03.09.2018 № 10; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 

«Об утверждении ФГОС начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

- государственная программа Мурманской области «Образование и наука», утвержденная 

постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 791-ПП. 

 

2. Внести изменения в Паспорт Подпрограммы 1 «Совершенствование образовательной 

деятельности по образовательным программам начального, основного, среднего общего 

образования»:  

Ответственный исполнитель подпрограммы – заместитель директора по УР Макарова Е.Б.  

 

3. Внести изменения в Паспорт Подпрограммы 2 «Совершенствование системы управления 

школой и внутренней системы оценки качества образования»: 

Ответственный исполнитель подпрограммы – заместитель директора по ВР Крапива Н.В. 

 

4. Дополнить раздел «Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа» результатами самодиагностики. 

 

Администрацией ОО в ноябре 2024 года проведена самодиагностика по методике ФГБНУ 

«Институт управления образованием Российской академии образования» для определения и 

фиксации уровня вхождения в проект. По результатам самодиагностики определено исходное 



состояние ОО как средний уровень освоения модели «Школы Минпросвещения России» (общее 

количество баллов: 151). 

По блоку 1 «Знание: качество и объективность» получено 35 баллов. 

По блоку 2 «Здоровье» получено 19 баллов.  

По блоку 3 «Творчество» получено 18 баллов. 

По блоку 4 «Воспитание» получено 15 баллов. 

По блоку 5 «Профориентация» получено 11 баллов. 

По блоку 6 «Учитель. Школьные команды» получено 22 балла. 

По блоку 7 «Образовательная среда, создание условий» получено 18 баллов. 

По блоку 8 «Школьный климат» получено 13 баллов. 

 

Таким образом, самодиагностика позволила определить исходное состояние школы, 

получить информацию для принятия управленческих решений. На основе самодиагностики будет 

разработан портфель проектов для реализации Программы развития. 

 

5. Дополнить Программу развития разделом «Проблемно-ориентированный анализ текущего 

состояния и результатов самодиагностики»: 



 

«Проблемно-ориентированный анализ текущего состояния и результатов самодиагностики» 

№ Показатель 
оценивания 

Значение 
оценивани

я 

Балл
ьная 
оцен

ка 

Магистральн
ое 

направление, 
ключевое 
условие 

Критерий Дефициты Управленческие действия/решения 

1. Углубленное 
изучение 
отдельных 
предметов 

Не 
реализуетс
я 
углубленно
е изучение 
отдельных 
предметов 

0 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Образовател
ьный 
процесс 

Недостаточная работа 
по формированию 
интереса и мотивации 
обучающихся к 
углубленному 
изучению отдельных 
предметов.   

 Организация психолого-
педагогической диагностики по выявлению 
образовательных  интересов и 
потребностей, способностей и талантов 
обучающихся. 
 Организация индивидуальной работы 
с родителями обучающихся по изучению 
образовательных запросов и ожиданий. 
 Проведение разъяснительной работы 
(индивидуальной, групповой) с 
обучающимися, родителями (законными 
представителями) о важности углубленного 
изучения предметов для развития 
способностей и профессионального 
самоопределения 

Несовершенная 
система 
финансирования 
ИУП. 

 Усовершенствование системы 
контроля за использованием финансовых 
ресурсов,   обеспечивающих  реализацию 
ООП, в том числе углубленное изучение 
отдельных предметов в рамках ИУП. 

Не используются 
возможности 
реализации 

 Создание условий для реализации 
ООП в сетевой форме: выявление 
дефицитов, заключение сетевых договоров, 



образовательной 
программы в сетевой 
форме.  

мониторинг. 

Отсутствие системы 
изучение интересов и 
запросов 
обучающихся и их 
родителей (законных 
представителей). 

 Организация психолого-
педагогической диагностики по выявлению 
образовательных  интересов и 
потребностей, способностей и талантов 
обучающихся. 
 Организация индивидуальной работы 
с родителями обучающихся по изучению 
запросов и ожиданий. 

Отсутствие системы 
формирования 
запроса. 

 Автоматизизация системы 
формирования и обработки 
образовательных запросов. 

Отсутствие практики 
взаимозачета 
результатов, 
полученных в иных 
организациях. 

 Принятие локально-нормативных 
актов по взаимозачету образовательных 
результатов. 

Недостаточная работа 
по обеспечению 
требований ФГОС по 
реализации 
углубленного 
изучения отдельных 
предметов. 

 Проведение диагностических 
исследований по   выявлению способностей, 
одаренности, образовательных 
потребностей обучающихся. 

Низкий уровень 
профессиональной 
предметно-
методической 
компетентности 
педагогических 
работников в 
осуществлении 
углубленного 

 Использование методологий 
менторства и наставничества для 
персонифицированной помощи 
педагогическим работникам в организации 
углубленного изучения отдельных 
предметов. 
 Обеспечение прохождения курсов 
повышения квалификации по вопросам 
методики преподавания предмета на 



изучения отдельных 
предметов. 

углубленном уровне 

Отсутствие 
педагогических 
работников, 
способных обеспечить 
углубленное изучение 
отдельных предметов. 

 Использование сетевых форм 
реализации образовательных программ 
изучения отдельных предметов. 

2. Участие 
обучающихся во 
Всероссийской 
олимпиаде 
школьников 

Участие в 
муниципал
ьном этапе 

1 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
удовлетворе
ния 
образователь
ных 
интересов и 
потребносте
й 
обучающихс
я 

Недостаток 
организации 
вовлечения 
обучающихся в 
олимпиадное 
движение школьников 
и подготовки к 
участию обучающихся 
во Всероссийской 
олимпиаде 
школьников. 

 Создание системы работы с 
одаренными детьми, включающую 
выявление, поддержку и сопровождение, 
развитие интеллектуальной  одаренности. 
 Повышение мотивации и интереса 
обучающихся к участию в олимпиадном 
движении. 
 Организация систематической 
подготовки обучающихся к участию в 
олимпиадном движении на всех уровнях от 
школьного до всероссийского. 
 Обеспечение мотивации и интереса 
обучающихся к участию в школьном туре 
ВСОШ. 

Не обеспечивается 
подготовка 
обучающихся к 
участию в 
олимпиадном 
движении. 

 Осуществление анализа результатов 
школьного этапа ВСОШ, прогнозирование 
результатов  муниципального 
/регионального/ заключительного этапа. 
 Обеспечение  индивидуальной 
подготовки обучающихся в муниципальном/ 
региональном/заключительном  этапе 
ВСОШ. 
 Организация  развития предметно-
методических компетенций учителей, 
обеспечивающих подготовку обучающихся 
к участию в олимпиадном движении. 
 



3. Наличие 
победителей и 
призеров этапов 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников 

Наличие 
победителе
й и (или) 
призеров 
муниципал
ьного этапа 
Всероссийс
кой 
олимпиады 
школьнико
в 

1 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
удовлетворе
ния 
образователь
ных 
интересов и 
потребносте
й 
обучающихс
я 

Недостаток 
организации 
вовлечения 
обучающихся в 
олимпиадное 
движение школьников 
и подготовки к 
участию обучающихся 
во Всероссийской 
олимпиаде 
школьников. 

 Создание системы работы с 
одаренными детьми, включающую 
выявление, поддержку и сопровождение, 
развитие интеллектуальной  одаренности. 
 Обеспечение разработки программ 
подготовки обучающихся к участию в 
олимпиадном движении на всех уровнях от 
школьного до всероссийского. 
 Организация систематической 
подготовки обучающихся к участию в 
олимпиадном движении на всех уровнях от 
школьного до всероссийского. 

Не обеспечивается 
подготовка 
обучающихся к 
участию в 
олимпиадном 
движении. 

 Обеспечение  индивидуальной 
подготовки обучающихся в муниципальном/ 
региональном/заключительном  этапе 
ВСОШ. 

4. Сетевая форма 
реализации 
общеобразовател
ьных программ 
(наличие 
договора(-ов) о 
сетевой форме 
реализации 
общеобразовател
ьных 
программ;налич
ие 
общеобразовател
ьных программ, 
реализуемых в 
сетевой форме) 

Не 
осуществля
ется 
сетевая 
форма 
реализации 
общеобраз
овательных 
программ 

0 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
удовлетворе
ния 
образователь
ных 
интересов и 
потребносте
й 
обучающихс
я 

Не обеспечивается 
сетевая форма 
реализации 
образовательных 
программ. 

 Организация взаимодействия 
общеобразовательной организации с 
участниками образовательных отношений, 
органами государственной власти, местного 
самоуправления, учредителем 
(собственником), общественными и другими 
организациями, представителями СМИ. 
 Организация и координация 
социального партнерства с местным и 
бизнес-сообществами, организациями 
культуры, досуга и спорта, другими 
образовательными организациями по 
реализации образовательных и досугово-
развивающих программ, мероприятий и 
событий. 
 Обеспечение реализации и контроль 
качества результатов общеобразовательных 



программ, реализуемых в сетевой форме. 
5. Наличие 

специальных 
технических 
средств 
обучения (далее 
‒ТСО) 
индивидуальног
о и 
коллективного 
пользования 

оснащены 
ТСО 
отдельные 
рабочие 
места для 
обучающих
ся с ОВЗ, с 
инвалидно
стью   

1 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
условий для 
организации 
образования 
обучающихс
я с 
ограниченн
ыми 
возможностя
ми здоровья 
(ОВЗ), с 
инвалидност
ью 

Невыполнение 
управленческой 
командой 
общеобразовательной 
организации 
административной 
функции контроля за 
наличием ТСО 
индивидуального и 
коллективного 
пользования, 
автоматизированных 
рабочих мест (при 
наличии в 
общеобразовательной 
организации 
обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью). 

 Проведение анализа оснащенности 
образовательной организации 
специальными техническими средствами 
обучения индивидуального и коллективного 
пользования с целью выявления 
потребностей. 
 Обеспечение контроля наличия ТСО, 
индивидуального и коллективного 
пользования, автоматизированных рабочих 
мест (при наличии в общеобразовательной 
организации обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью) 

6. Создание 
условий для 
профессиональн
ого развития и 
совершенствова
ния 
профессиональн
ых компетенций 
педагогических 
работников в 
части обучения и 
воспитания 
обучающихся с 
ОВЗ, с 
инвалидностью , 
в том числе 

Не менее 
50% 
педагогиче
ских 
работников 
прошли 
обучение  
(за три 
последних 
года)    

1 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
условий для 
организации 
образования 
обучающихс
я с 
ограниченн
ыми 
возможностя
ми здоровья 
(ОВЗ), с 
инвалидност
ью 

Слабый контроль за 
своевременным 
обучением педагогов 
на КПК по вопросам 
профессионального 
развития и 
совершенствования 
профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников в части 
обучения и 
воспитания 
обучающимися с ОВЗ, 
с инвалидностью. 

 Обеспечение административного 
контроля за своевременным обучением 
педагогов на КПК по вопросам 
профессионального развития и 
совершенствования профессиональных 
компетенций педагогических работников в 
части обучения и воспитания  
обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью. 

Недостаток  Организация систематического 



посредствам 
организации 
инклюзивного 
образования (за 
три последних 
года) 

профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников в части 
обучения и 
воспитания 
обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью. 

повышения квалификации педагогов по 
вопросам профессионального развития и 
совершенствования профессиональных 
компетенций педагогических работников в 
части обучения и воспитания  
обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью. 

7. Трансляция 
опыта 
образовательной 
организации в 
вопросах 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ, с 
инвалидностью, 
в том числе 
посредством 
организации 
инклюзивного 
образования, на 
семинарах, 
тренингах, 
конференциях и 
иных 
мероприятиях 

Проводитс
я 
эпизодичес
ки 
(отдельные 
мероприят
ия) 

1 Магистрально
е направление 
«Знание» 

Обеспечение 
условий для 
организации 
образования 
обучающихс
я с 
ограниченн
ыми 
возможностя
ми здоровья 
(ОВЗ), с 
инвалидност
ью 

Недостаточный 
уровень 
профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников для 
трансляции опыта в 
вопросах образования 
обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью на 
семинарах, тренингах, 
конференциях и иных 
мероприятиях 

 Организация методического 
сопровождения педагогических работников, 
готовых к трансляции опыта 
образовательной организации в вопросах 
образования обучающихся с ОВЗ, с 
инвалидностью на семинарах, тренингах, 
конференциях и иных мероприятиях. 
 

8. Диверсификация 
деятельности 
школьных 
спортивных 
клубов (далее 
&ndash; ШСК) 
(по видам 
спорта) 

От 1 до 4 
видов 
спорта в 
ШСК   

1 Магистрально
е направление 
«Здоровье» 

Создание 
условий для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Отсутствие сетевой 
формы реализации 
программы.  

 Определение сетевых партнеров 
(предприятия, организации) в ближайшем 
окружении или дистанционно, которые 
могли бы предоставить школе ресурсы 
(профессиональные кадры, материально-
техническую базу, образовательные 
ресурсы). 

Отсутствие  Обеспечение прохождения 



квалифицированных 
специалистов. 

педагогами курсовой подготовки, 
профессиональной переподготовки; 
направление выпускников на целевое 
обучение. 

Несформированность 
организационно-
управленческих 
компетенций 
управленческой 
команды. 

 Обеспечение корпоративного 
обучения управленческой команды. 

Недостаточная работа 
по формированию 
мотивации у 
обучающихся и их 
родителей к 
посещению школьных 
спортивных клубов.  

 Организация деятельности по 
проведению мероприятий, стимулирующих 
спортивные достижения обучающихся, 
интерес к физкультурно-спортивной 
деятельности. 

9. Участие 
обучающихся в 
массовых 
физкультурно-
спортивных 
мероприятиях (в 
том числе во 
Всероссийских 
спортивных 
соревнованиях 
школьников 
Президентские 
состязания и 
Всероссийских 
спортивных 
играх 
школьников 
Президентские 

Участие 
обучающих
ся в 
спортивны
х 
мероприят
иях на 
муниципал
ьном 
уровне 

2 Магистрально
е направление 
«Здоровье» 

Создание 
условий для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Отсутствие системы 
работы по 
популяризации 
спорта; включенности 
массовой спортивной 
деятельности в 
образовательную 
программу.  

 Организация детско-взрослой 
событийной общности. 

Недостаточная работа 
по привлечению 
обучающихся к 
участию в массовых 
физкультурно-
спортивных 
мероприятиях.  

 Проведение мониторинга участия 
обучающихся в массовых физкультурно-
спортивных мероприятиях. 
 Привлечение обучающихся к 
участию в массовых физкультурно-
спортивных мероприятиях. 

Несформированность 
организационно-
управленческих 

 Обеспечение корпоративного 
обучения управленческой команды. 



спортивные 
игры, 
Всероссийских 
соревнованиях и 
спартакиадах 
Специальной 
олимпиады 
России, 
Всероссийских 
соревнованиях и 
спартакиадах 
Всероссийской 
федерации 
спорта лиц с 
интеллектуальн
ыми 
нарушениями) 

компетенций 
управленческой 
команды. 
Отсутствие 
материально-
технической базы для 
проведения массовых 
физкультурно-
спортивных 
мероприятий. 

 Определение сетевых партнеров 
(предприятия, организации) в ближайшем 
окружении или дистанционно, которые 
могли бы предоставить школе ресурсы 
(профессиональные кадры, материально-
техническую базу, образовательные 
ресурсы). 

Наличие 
профессиональных 
дефицитов у 
педагогических 
работников. 

 Обеспечение прохождения курсовой 
подготовки педагогов по вопросам 
подготовки обучающихся к соревнованиям. 

Отсутствие системы 
мотивации 
педагогических 
работников.  

 Разработка системы 
мотивирования/стимулирования 
педагогических работников по подготовке 
обучающихся к спортивным мероприятиям. 

10. Наличие 
победителей и 
призеров 
спортивных 
соревнований (в 
том числе во 
Всероссийских 
спортивных 
соревнованиях 
школьников 
Президентские 
состязания и 
Всероссийских 
спортивных 
играх 
школьников 

Наличие 
победителе
й и (или) 
призеров 
на 
муниципал
ьном 
уровне 

1 Магистрально
е направление 
«Здоровье» 

Создание 
условий для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Отсутствие системы 
работы по 
популяризации 
спорта; включенности 
массовой спортивной 
деятельности в 
образовательную 
программу.  

 Организация обновления содержания 
программы воспитания, включая 
календарный план воспитательной работы. 
 Организация детско-взрослой 
событийной общности. 

Наличие 
профессиональных 
дефицитов у 
педагогических 
работников. 

 Обеспечение прохождения курсовой 
подготовки педагогов по вопросам 
подготовки обучающихся к соревнованиям. 

Отсутствие системы 
мотивации 
педагогических 

 Разработка системы 
мотивирования/стимулирования 
педагогических работников по подготовке 



Президентские 
спортивные 
игры, 
Всероссийских 
соревнованиях и 
спартакиадах 
Специальной 
олимпиады 
России, 
Всероссийских 
соревнованиях и 
спартакиадах 
Всероссийской 
федерации 
спорта лиц с 
интеллектуальн
ыми 
нарушениями) 

работников.  обучающихся к спортивным мероприятиям. 
Отсутствие 
материально-
технической базы для 
проведения массовых 
физкультурно-
спортивных 
мероприятий. 

 Определение сетевых партнеров 
(предприятия, организации) в ближайшем 
окружении или дистанционно, которые 
могли бы предоставить школе ресурсы 
(профессиональные кадры, материально-
техническую базу, образовательные 
ресурсы). 

11. Доля 
обучающихся, 
получивших 
знак отличия 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса Готов 
к труду и 
обороне (далее ‒ 
ВФСК ГТО) в 
установленном 
порядке, 
соответствующи
й его возрастной 
категории на 1 
сентября 

От 10 до 
29% 
обучающих
ся, 
имеющих 
знак 
отличия 
ВФСК 
«ГТО», 
подтвержде
нный 
удостовере
нием 

2 Магистрально
е направление 
«Здоровье» 

Создание 
условий для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Недостаточная работа 
по привлечению 
обучающихся к 
участию во 
Всероссийском 
физкультурно-
спортивном комплексе 
«Готов к труду и 
обороне». 

 Проведение мониторинга участия 
обучающихся во Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов 
к труду и обороне». 
 

Отсутствие системы 
мотивации 
педагогических 
работников по 
подготовке 
обучающихся к 
участию во 
Всероссийском 

 Разработка системы 
мотивирования/стимулирования 
педагогических работников по подготовке 
обучающихся к спортивным мероприятиям. 



отчетного года физкультурно-
спортивном комплексе 
«Готов к труду и 
обороне». 
Учителя не владеют 
технологией 
формирования и 
развития умений и 
навыков, 
необходимых для 
участия во 
Всероссийском 
физкультурно-
спортивном комплексе 
«Готов к труду и 
обороне». 

 Обеспечение обучения педагогов по 
вопросам формирования и развития умений 
и навыков, необходимых для участия во 
Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне». 

Кадровый дефицит по 
подготовке 
обучающихся к 
участию во 
Всероссийском 
физкультурно-
спортивном комплексе 
«Готов к труду и 
обороне». 

 Привлечение специалистов из других 
организаций для подготовки обучающихся к 
участию во Всероссийском физкультурно-
спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне». 

Недостаточное 
информирование 
обучающихся об 
участии во 
Всероссийском 
физкультурно-
спортивном комплексе 
«Готов к труду и 
обороне». Отсутствие 
соответствующих 

 Проведение просветительской 
работы о порядке участия во Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов 
к труду и обороне» и преимуществах 
обладателей удостоверений ГТО. 



знаний о правилах и 
порядке проведения 
процедуры сдачи 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса ГТО.  

12. Реализация 
дополнительных 
общеобразовател
ьных программ 

Отсутствие 
программ 
или 
программы 
по 1‒2 
направленн
остям   

0 Магистрально
е направление 
«Творчество» 

Развитие 
талантов 

Не организована 
сетевая форма 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ. 

 Проведение мониторинга ресурсов 
внешней среды для реализации программ 
дополнительного образования. 
 Заключение договоров о реализации 
программ дополнительного образования в 
сетевой форме. 

Отсутствие ресурсов в 
образовательной 
организации для 
реализации программ 
дополнительного 
образования.  

 Заключение договоров о реализации 
программ дополнительного образования в 
сетевой форме. 
 

Наличие 
профессиональных 
дефицитов у 
заместителя 
директора по 
воспитательной 
работе в выполнении 
трудовой функции по 
администрированию 
деятельности 
общеобразовательной 
организации в части 
организации 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательной 

 Обеспечение повышения 
квалификации заместителя директора по 
воспитательной работе в части организации 
дополнительного образования в 
общеобразовательной организации. 



организации. 
Отсутствие или 
недостаточное 
материально-
техническое 
оснащение 
образовательной 
организации для 
реализации 
дополнительного 
образования. 

 Проведение мониторинга 
условий/ресурсов (материальных, 
информационно-технических, кадровых) 
для организации дополнительного 
образования обучающихся. 
 

Кадровый дефицит 
специалистов по 
дополнительному 
образованию детей.   

 Организация обучения 
педагогических работников, 
профессиональной переподготовки кадров. 
 Организация методического 
сопровождения реализации программ 
дополнительного образования. 

Отсутствие изучения 
образовательных 
потребностей и 
индивидуальных 
возможностей 
обучающихся, 
интересов семьи и 
общества. 

 Проведение мониторинга 
образовательных потребностей 
обучающихся в обучении по программам 
дополнительного образования, в том числе 
кружков, секций и др. 

Отсутствие 
достаточного 
количества программ 
дополнительного 
образования по всем 
направленностям. 

 Обновление методов и содержания 
дополнительного образования детей в 
соответствии с их образовательными 
потребностями и индивидуальными 
возможностями, интересами семьи и 
общества. 

13. Наличие 
технологических 
кружков на базе 
общеобразовател

Отсутствие  0 Магистрально
е направление 
«Творчество» 

Развитие 
талантов 

Отсутствуют 
педагогические кадры 
для реализации 
дополнительных 

 Организация обучения 
педагогических работников, 
профессиональной переподготовки кадров. 
 



ьной 
организации 
и/или в рамках 
сетевого 
взаимодействия 

общеобразовательных 
программ технической 
и естественно-
научной 
направленностей. 
Не организована 
сетевая форма 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ технической 
и естественно-
научной 
направленностей. 

 Проведение мониторинга ресурсов 
внешней среды для реализации программ 
дополнительного образования. 
 Заключение договоров о реализации 
программ дополнительного образования в 
сетевой форме. 

Отсутствует 
материально-
техническое 
оснащение, 
помещения, 
необходимые для 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ технической 
и естественно-
научной 
направленностей. 

 Проведение мониторинга 
условий/ресурсов (материальных, 
информационно-технических, кадровых) 
для организации на базе 
общеобразовательной организации кружков 
технической и естественно-научной 
направленностей. 
 При планировании реализации 
программ технологического "Кружка НТИ",  
организация образовательной деятельности 
в сетевой форме с привлечением ресурсов 
детских технопарков "Кванториум", 
мобильных технопарков "Кванториум", 
центров цифрового образования "IT-куб", 
центров "Дом научной коллаборации" и 
прочих организаций, деятельность которых 
направлена на развитие технического 
творчества обучающихся (в случае 
отсутствия у общеобразовательной 
организации необходимого оборудования, 
средств обучения и воспитания). 



Наличие 
профессиональных 
дефицитов у 
заместителя 
директора по 
воспитательной 
работе в выполнении 
трудовой функции по 
администрированию 
деятельности 
общеобразовательной 
организации в части 
организации 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательной 
организации. 

 Обеспечение повышения 
квалификации заместителя директора по 
воспитательной работе по вопросам 
организации дополнительного образования 
в общеобразовательной организации, 
сетевого взаимодействия. 

Отсутствие 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ технической 
и естественно-
научной 
направленностей. 

 Анализ дополнительных 
образовательных программ на предмет 
качества их содержания, соответствия 
интересам и образовательных потребностям 
обучающихся. 

Недостаточная работа 
по формированию 
интереса и мотивации 
обучающихся и их 
родителей (законных 
представителей) в 
обучении детей по 
программам 
технологической 
направленности. 

 Выявление, поддержка и развитие 
интеллектуальных способностей и талантов 
обучающихся к научно-техническому 
творчеству, обеспечение условий для 
профессиональной ориентации 
обучающихся, создание сообщества 
обучающихся и педагогических работников, 
активно вовлеченных в проекты Кружкового 
движения. 

Не разработана  Разработка программы 



программа 
технологического 
кружка. 

технологического кружка в рамках 
внеурочной деятельности. 

Не определен формат 
организации кружка 
технической 
направленности на 
базе образовательной 
организации для детей 
в возрасте от 10 до 18 
лет по направлениям 
НТИ в соответствии с 
имеющимися у 
образовательной 
организации 
кадровыми и 
материально-
техническими 
ресурсами. 

 Утверждение формата организации 
кружка технической направленности на базе 
общеобразовательной организации для 
детей в возрасте от 10 до 18 лет по 
направлениям НТИ (аэронет, автонет, 
маринет, нейронет, хелснет, фуднет, 
энерджинет, техиет, сэйфнет и пр.) в 
соответствии с имеющимися у 
общеобразовательной организации 
кадровыми и материально-техническими 
ресурсами. 

14. Сетевая форма 
реализации 
дополнительных 
общеобразовател
ьных программ 
(организации 
культуры и 
искусств, 
технопарки 
Кванториум, 
мобильные 
технопарки 
Кванториум, 
Дома научной 
коллаборации, 
центры IT-куб, 

Отсутствие  0 Магистрально
е направление 
«Творчество» 

Развитие 
талантов 

Низкий уровень 
организационно-
управленческих 
компетенций 
управленческой 
команды. 

 Повышение квалификации 
заместителя директора по воспитательной 
работе в по вопросам выполнения трудовой 
функции по администрированию 
деятельности общеобразовательной 
организации в части организации  
взаимодействия с организациями культуры и 
искусств, кванториумами, мобильными 
кванториумами, ДНК, «IT-кубами», 
«Точками роста», экостанциями, ведущими 
предприятиями региона, 
профессиональными образовательные 
организациями и образовательными 
организациями высшего образования и др.). 

Недостаточная работа 
по формированию 

 Привлечение обучающихся к сетевой 
форме обучения по дополнительным 



Точка роста, 
экостанции, 
ведущие 
предприятия 
региона, 
профессиональн
ые 
образовательные 
организации и 
образовательные 
организации 
высшего 
образования и 
др.) 

заинтересованности в 
сетевом 
взаимодействии 
педагогических 
работников, 
обучающихся и их 
родителей (законных 
представителей) 

общеобразовательным программам. 

Отсутствие 
разработанных 
образовательных 
программ, 
реализующихся в 
сетевой форме, по 
всем шести 
направленностям. 

 Создание ресурсных условий в 
общеобразовательной организации для 
обеспечения сетевого взаимодействия 
(нормативно-правовые, материально-, 
информационно-технические, кадровые). 

Наличие 
профессиональных 
дефицитов у 
специалистов по 
дополнительному 
образованию детей в 
части организации 
сетевого 
взаимодействия.  

 Организация обучения 
педагогических работников по реализации 
программ дополнительного образования в 
сетевой форме. 

При реализации 
дополнительных 
образовательных 
программ 
образовательная 
организация не 
использует ресурсы 
других организаций, 
осуществляющих 
образовательную 

 Осуществление сетевой формы 
реализации программы на основании 
договора, заключенного между школой, и 
теми учреждениями, которые 
заинтересованы в реализации такой 
программы, в соответствии с целями и 
задачами образовательной организации, 
интересами и потребностями обучающихся. 



деятельность, а также 
научных, 
медицинских, 
физкультурно-
спортивных 
организаций, 
организаций культуры 
и иных организаций, 
обладающих 
ресурсами, 
необходимыми для 
осуществления 
образовательной 
деятельности по 
соответствующей 
дополнительной 
общеобразовательной 
программе. 

15. Функционирова
ние школьных 
творческих 
объединений 
(школьный 
театр, школьный 
музей, 
школьный 
музыкальный 
коллектив, 
школьный 
медиацентр 
(телевидение, 
газета, журнал) 
и 
др.)(критически
й показатель) 

1‒2 
объединен
ия   

1 Магистрально
е направление 
«Творчество» 

Школьные 
творческие 
объединения 

Несбалансированност
ь системы внеурочной 
деятельности  

 Разработка/корректировка план 
внеурочной деятельности на основе 
методических рекомендаций 
Минпросвещения России. 

Не сформирована 
система 
воспитательной 
работы школы.  

 Обеспечение Штабом 
воспитательной работы диверсификации 
палитры школьных творческих 
объединений. 

Низкий уровень 
компетенций 
педагогических 
работников, 
непозволяющий 
реализовать палитру 
творческих 
объединений  

 Направление запроса в ЦНППМ на 
формирование ИОМ для педагогов. 

Недостаточный  Обеспечение повышения 



уровень 
профессиональных 
компетенций 
управленческой 
команды в 
выполнении трудовых 
функций по созданию 
единого 
образовательного 
пространства, 
развития в 
общеобразовательной 
организации для 
реализации ключевых 
направлений 
образовательного 
организации. 

квалификации управленческой команды в 
части организации школьных творческих 
объединений. 

Не созданы условия 
для 
функционирования 
школьных творческих 
объединений. 

 Привлечение обучающихся к 
участию в творческих  объединениях 
(школьный театр, школьный музей, 
школьный музыкальный коллектив, 
школьный медиацентр (телевидение, газета, 
журнал) и др.) 

16. Функционирова
ние школьного 
хора 

Отсутствие 0 Магистрально
е направление 
«Творчество» 

Школьные 
творческие 
объединения 

Низкий уровень 
компетенций 
педагогических 
работников, 
непозволяющий 
реализовать палитру 
творческих 
объединений.  

 Направление запроса в ЦНППМ на 
формирование ИОМ для  педагогов. 

Отсутствие системы 
работы с детской 
инициативой.  

 Разработка положения о Штабе 
воспитательной работы, включающего 
порядок работы с детской инициативой. 

Недостаточный  Обеспечение повышения 



уровень 
профессиональных 
компетенций 
управленческой 
команды в 
выполнении трудовых 
функций по созданию 
единого 
образовательного 
пространства, 
включая создание и 
функционирование 
школьного хора. 

квалификации управленческой команды в 
части создания единого образовательного 
пространства, включая создание и 
функционирование школьного хора. 

Отсутствие педагогов, 
работающих в 
школьном хоре. 

 Организация работы руководителя 
хора, концертмейстера, педагога-
организатора и педагогического коллектива 
по функционированию Школьного хора. 

Отсутствие рабочих 
программ курсов 
внеурочной 
деятельности хоровой 
тематики. 

 Привлечение обучающихся к 
обучению по программе «Школьный хор», 
участию в художественной 
самодеятельности. 

Отсутствие школьного 
хора как формы 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ. 

 Определение направления 
деятельности хорового коллектива 
(репертуар) в соответствии с целями и 
задачами образовательной организации, 
интересами и потребностями обучающихся. 

Отсутствие сетевой 
формы реализации 
программы школьного 
хора. 

 Обеспечение при разработке 
программ, реализуемых в сетевой форме, 
наряду со школой, учреждением 
дополнительного образования, СПО, 
участие организаций культуры и искусства и 
иных организаций, обладающих ресурсами, 
необходимыми для осуществления 



образовательной деятельности по 
программе школьного хора. 

17. Взаимодействие 
образовательной 
организации и 
родителей в 
процессе 
реализации 
рабочей 
программы 
воспитания 

Осуществл
яется с 
использова
нием 
регламенти
рованных и 
неформаль
ных форм 
взаимодейс
твия 

2 Магистрально
е направление 
«Воспитание» 

Организация 
воспитатель
ной 
деятельност
и 

Не организован 
административный 
контроль 
деятельности 
классных 
руководителей. 

 Внесение изменений в план 
административного контроля, учитывающие 
контроль деятельности классных 
руководителей. 

Отсутствие 
открытости, 
системности в работе 
с родителями.  

 Обеспечение разработки и внедрения 
системы совместных мероприятий с 
родителями для  достижения большей 
открытости школы. 

Родители не 
участвуют в 
разработке рабочей 
программы 
воспитания. 

 Обеспечение включенности 
родителей в разработку рабочей программы 
воспитания штабом воспитательной работы. 
 Включение в модуль работы с 
родителями рабочей программы воспитания 
мероприятий, направленных на вовлечение 
родителей в образовательную деятельность. 

В 
общеобразовательной 
организации не 
предусмотрена 
деятельность 
представителей 
родительского 
сообщества. 

 Организация деятельности в 
образовательной организации, в классах 
представительных органов родительского 
сообщества (родительского комитета 
общеобразовательной организации, 
классов), участвующих в обсуждении и 
решении вопросов воспитания и обучения. 

Отсутствует работа по 
регламентированным 
формам 
взаимодействия 
образовательной 
организации и 
родителей. 

 Разработка тематических 
родительские собранияй в классах, 
общешкольных родительских собраний по 
вопросам воспитания, взаимоотношений 
обучающихся и педагогов, условий 
обучения и воспитания. 

Не стимулируется  Организация неформальных форм 



развитие 
неформальных форм 
взаимодействия 
образовательной 
организации и 
родителей. 

взаимодействия образовательной 
организации и родителей: групповые 
консультации родителей по различным 
вопросам развития и воспитания детей, 
педагогические лектории, родительские 
школы и университеты, родительские 
клубы, клубы выходного дня, мастер-
классы, круглые столы по вопросам 
воспитания. 

Не используется 
воспитательный 
потенциал 
взаимодействия с 
родителями 
(законными 
представителями) 
обучающихся в 
процессе реализации 
рабочей программы 
воспитания. 

 Организация привлечения родителей 
(законных представителей) к подготовке и 
проведению классных и общешкольных 
мероприятий. 
 

18. Реализация 
программ 
краеведения и 
школьного 
туризма 

Не 
реализуютс
я 
программы 
краеведени
я и 
школьного 
туризма   

0 Магистрально
е направление 
«Воспитание» 

Организация 
воспитатель
ной 
деятельност
и 

Недостаточно 
сформирована 
система работы 
административной 
команды с кадрами, 
отсутствие кадрового 
резерва и как, 
следствие, отсутствие 
специалиста, 
занимающегося 
вопросами 
организации 
туристско-
краеведческой 
деятельности 

 Разработка положения о кадровом 
резерве общеобразовательной организации. 
 Обеспечение повышения 
квалификации педагогических работников 
по вопросам организации краеведческой 
деятельности и школьного туризма. 



обучающихся. 
Недостаточный 
уровень 
профессиональных 
компетенций 
управленческой 
команды в части 
организации 
реализации 
программы 
краеведения и 
школьного туризма. 

 Направление запроса в ЦНППМ на 
формирование ИОМ для заместителя 
руководителя в части организации 
реализации программы краеведения и 
школьного туризма. 

Нет защищенных 
туристических 
объектов вблизи 
школы. 

 Использование возможностей 
участия в федеральном проекте «Классная 
страна», который аккумулирует передовые 
идеи по развитию детского туризма. 

Отсутствие 
материально-
технического 
оснащения для 
реализации программ 
по туризму, 
отсутствие 
необходимого личного 
и группового 
снаряжения. 

 Использование для закупки 
туристического оборудования средств 
грантов, спонсорской помощи. 
 Оптимизизация расходов, 
планирование материально-технического 
оснащения, необходимого для реализации 
программы краеведения или школьного 
туризма. 

Не разработаны 
программы 
краеведения и 
школьного туризма в 
рамках внеурочной 
деятельности и/или 
дополнительного 
образования. 

 Интеграция туристско-краеведческой 
деятельности в программу воспитания 
общеобразовательной организации. 
 Принятие мер по привлечению и 
мотивации обучающихся к поисковой и 
краеведческой деятельности, детскому 
познавательному туризму. 
 

19. Организация Отсутствие 0 Магистрально Организация Недостаточный  Направление запроса в ЦНППМ на 



летних 
тематических 
смен в школьном 
лагере 

е направление 
«Воспитание» 

воспитатель
ной 
деятельност
и 

уровень 
профессиональных 
компетенций 
управленческой 
команды в части 
организации летних 
тематических смен в 
школьном лагере.  

формирование ИОМ для управленческой 
команды в части организации летних 
тематических смен в школьном лагере. 

Не сформирована 
система 
воспитательной 
работы школы в 
летний период.  

 Анализ системы воспитания в школе 
в летний период. 
 Внесение изменений в рабочую 
программу воспитания, включение в 
календарный план тематической летней 
лагерной смены. 

Отсутствие 
социальных партнеров 
и сетевого 
взаимодействия.  

 Проведение мониторинга условий 
внешней среды для реализации программ 
тематических летних лагерей. Заключение 
договоров о реализации программ 
дополнительного образования в сетевой 
форме. 

Обучающимся всех 
возрастов, а также 
родителям (законным 
представителям), не 
предоставляется 
право выбора системы 
и места организации 
своего досуга в 
каникулярное время.  

 Проведение мониторинга интересов 
и запросов обучающихся и их родителей 
(законных представителей) по вопросам 
организации летнего отдыха. 

Не обеспечиваются 
условия для 
организация летних 
тематических смен в 
школьном лагере. 

 Обеспечений привлечения 
обучающихся и родителей (законных 
представителей) к выбору тематики 
школьного лагеря. 
 Организация проведения 
разъяснительной работы среди 



обучающихся и родителей (законных 
представителей) для повышения интереса к 
школьному лагерю. 
 

Не разработана 
программа летнего 
школьного лагеря. 

 Определение специфики, 
направленности тематической смены 
школьного лагеря с обязательным 
проведением оздоровительных 
мероприятий. 
 

20. Наличие центра 
детских 
инициатив, 
пространства 
ученического 
самоуправления 

Отсутствие 0 Магистрально
е направление 
«Воспитание» 

Ученическое 
самоуправле
ние, 
волонтерско
е движение 

Отсутствие концепции 
организации 
внутришкольного 
пространства.  

 Разработка Штабом воспитательной 
работы концепции организации 
внутришкольного пространства с учетом 
инфраструктурных возможностей 
образовательной организации. 
 

Недостаточная работа 
по вовлечению 
обучающихся в 
активную 
деятельность в 
ученическом 
самоуправлении. 

 Мотивация обучающихся к 
деятельности в ученическом 
самоуправлении. 
 

Недостаток в 
организации 
деятельности центра 
детских инициатив, 
пространства 
ученического 
самоуправления и 
вовлечения 
обучающихся в 
деятельность центра 
детских инициатив. 

 Организация работы с сетевыми 
партнерами с целью использования 
совместных ресурсов. 
 Обеспечение материально-
технического оснащения, необходимого для 
работы центра детских инициатив, 
пространства ученического самоуправления. 

21. Наличие Отсутствие         0 Магистрально Ученическое Не обеспечено  Разработка плана создания 



школьных 
военно-
патриотических 
клубов 

е направление 
«Воспитание» 

самоуправле
ние, 
волонтерско
е движение 

создание и 
деятельность военно-
патриотического 
клуба. 

школьного военно-патриотического клуба. 
 Определение приоритетных 
направлений в работе школьного военно-
патриотического клуба. Формирование 
ценностных ориентаций обучающихся: 
разработка мер и мероприятий. 
 

Отсутствует 
помещение, 
необходимое для 
работы школьного 
военно-
патриотического 
клуба. 

 Заключение договора о 
сотрудничестве с организациями: - 
образовательной  организацией, на базе 
которой будет работать военно-
патриотический клуб (в договоре 
указывается, какое оборудование может 
использовать педагог в рамках реализации 
программы); - организацией, оказывающей 
спонсорскую помощь клубу; - отделением 
ДОСААФ России. 

Отсутствует 
материально-
техническое 
оснащение, 
необходимое для 
работы школьного 
военно-
патриотического 
клуба. 

 Заключение договора о 
сотрудничестве с организациями: - 
образовательной  организацией, на базе 
которой будет работать военно-
патриотический клуб (в договоре 
указывается, какое оборудование может 
использовать педагог в рамках реализации 
программы); - организацией, оказывающей 
спонсорскую помощь клубу; - отделением 
ДОСААФ России. 

Отсутствие 
административного 
контроля 
деятельности 
советника директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 

 Внесение в план административного 
контроля мероприятия по контролю 
деятельности советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями. 



общественными 
объединениями. 
Недостаток 
профессиональных 
компетенций 
заместителя 
директора по 
воспитанию, 
классных 
руководителей в 
организации 
деятельности 
школьного военно-
патриотического 
клуба. 

 Обеспечение повышения 
квалификации заместителя директора по 
воспитанию, классных руководителей в 
части деятельности школьных 
патриотических клубов. 

22. Наличие 
соглашений с 
региональными 
предприятиями/
организациями, 
оказывающими 
содействие в 
реализации 
профориентацио
нных 
мероприятий 

Нет 0 Магистрально
е направление 
«Профориент
ация» 

Сопровожде
ние выбора 
профессии 

Отсутствие 
механизмов 
взаимодействия с 
региональными 
предприятиями/орган
изациями, 
оказывающими 
содействие в 
реализации 
профориентационных 
мероприятий. 

 Определение сетевых партнеров 
(предприятия, организации) в ближайшем 
окружении или дистанционно, которые 
могли бы предоставить школе ресурсы 
(профессиональные кадры, материально-
техническую базу, образовательные 
ресурсы). 
 Заключение соглашений с 
региональными образовательными 
организациями, 
предприятиями/организациями для 
использования ресурсов профессионально-
производственной и образовательной среды, 
проведения совместных 
профориентационных мероприятий с целью  
профессионального определения 
обучающихся, осознанного выбора 
обучающимися образовательно-
профессиональных маршрутов, готовности к 
дальнейшему обучению и успешной 



социализации. 
 

Недостаточный 
уровень 
профессиональных 
компетенций 
управленческой 
команды по 
установлению 
внешних деловых 
связей. 

 Повышение уровня 
профессиональных компетенций 
управленческой команды по установлению 
внешних деловых связей,  взаимодействия с 
образовательными организациями, 
организациями высшего и среднего 
профессионального образования, 
предприятиями для использования ресурсов 
профессионально-производственной среды, 
проведения совместных 
профориентационных мероприятий. 

23. Наличие 
профильных 
предпрофессион
альных классов 
(инженерные, 
медицинские, 
космические, IT, 
педагогические, 
предпринимател
ьские и др.) 

Нет 0 Магистрально
е направление 
«Профориент
ация» 

Сопровожде
ние выбора 
профессии 

Недостаточный 
уровень работы с 
обучающимися по 
проведению 
системной 
подготовительной 
предпрофильной и 
предпрофессионально
й работы в основной 
школе для 
обеспечения 
предварительного 
самоопределения 
обучающихся.  

 Организация мониторинга по 
выявлению способностей, образовательных 
и профессиональных потребностей 
обучающихся в профильном обучении. 
 Обеспечение информирования 
обучающихся об особенностях различных 
сфер профессиональной ориентации; 
сопровождение профессионального 
самоопределения обучающихся. 
 Организация психолого-
педагогического сопровождения 
обучающихся по определению дальнейшей 
образовательной траектории. 
 

Отсутствие 
профильных 
предпрофессиональны
х классов, 
удовлетворяющих 
интересы и 
потребности 
обучающихся. 

 Обеспечение формирования 
профильных предпрофессиональных 
классов, в полной мере удовлетворяющих 
предпочтения и запросы обучающихся; 
рынка труда. 
 



Недостаточный 
уровень 
профессиональных 
компетенций членов 
управленческой 
команды в 
организации и 
обеспечении 
профильного 
обучения, 
дифференциации и 
индивидуализации 
обучения. 

 Повышение уровня 
профессиональных компетенций членов 
управленческой команды в управлении 
формированием и функционированием 
системы методического и организационно-
педагогического обеспечения профильного 
обучения, дифференциации и 
индивидуализации обучения. 

Недостаточный 
уровень компетенций 
педагогических 
работников по 
преподаванию в 
профильных классах. 

 Обеспечение обучения педагогов по 
составлению индивидуальных учебных 
планов. 
 Обеспечение участия педагогов в 
профессиональных конкурсах и 
олимпиадах. 

24. Участие 
обучающихся в 
чемпионатах по 
профессиональн
ому мастерству, 
в том числе для 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ, включая 
фестиваль 
Знакомство с 
профессией в 
рамках 
чемпионатов 
Абилимпикс 

Нет 0 Магистрально
е направление 
«Профориент
ация» 

Сопровожде
ние выбора 
профессии 

Не обеспечивается 
подготовка к участию 
в чемпионатах по 
профессиональному 
мастерству. 

 Создание  в ОО системы подготовки 
к чемпионатам по профессиональному 
мастерству, включающую: назначение 
ответственного за работу; рассмотрение 
вопросов по подготовке к чемпионатам по 
профмастерству на заседаниях 
педагогического и методического советов; 
наличие в ОО системы поощрений 
педагогов, работающих в данном 
направлении. 
 Повышение мотивации обучающихся 
к участию в чемпионатах по 
профессиональному мастерству. 

Не обеспечивается 
информирование 
обучающихся 

 Обеспечение сетевого 
взаимодействия общеобразовательных 
организаций с образовательными 



общеобразовательных 
организаций о целях и 
задачах 
Всероссийского 
чемпионатного 
движения по 
профессиональному 
мастерству. 

организациями среднего профессионального 
образования. 
 

25. Охват учителей 
диагностикой 
профессиональн
ых компетенций 
(федеральной, 
региональной, 
самодиагностико
й) 

Не менее 
50% 
учителей 
прошли 
диагностик
у 
профессио
нальных 
компетенц
ий 

2 Ключевое 
условие 
«Учитель. 
Школьная 
команда» 

Методическ
ое 
сопровожде
ние 
педагогичес
ких кадров. 
Система 
наставничес
тва 

Недостаточный охват 
учителей 
диагностикой 
профессиональных 
компетенций 
(федеральной, 
региональной, 
самодиагностикой). 

 Проведение разъяснительной работы 
с педагогическими кадрами по порядку  
формам диагностики профессиональных 
дефицитов педагогических работников 
образовательных организаций с 
возможностью получения индивидуального 
плана в соответствии с распоряжением 
Минпросвещения России от 27.08.2021 № Р-
201. 
 Повышение мотивации 
педагогических работников к прохождению 
диагностики профессиональных 
компетенций. 
 Разработка программы 
наставничества, в том числе реверсивного, 
организация «горизонтального» обучения 
педагогических работников. 
 

26. Доля учителей, 
для которых по 
результатам 
диагностики 
разработаны 
индивидуальные 
образовательные 
маршруты 

Менее 3 % 
учителей   

0 Ключевое 
условие 
«Учитель. 
Школьная 
команда» 

Методическ
ое 
сопровожде
ние 
педагогичес
ких кадров. 
Система 
наставничес
тва 

Низкая доля учителей, 
для которых по 
результатам 
диагностики 
профессиональных 
дефицитов 
разработаны ИОМ. 

 Организация адресного 
методического сопровождения 
педагогических работников, нуждающихся в 
поддержке, сопровождении для преодоления 
профессиональных затруднений и 
дефицитов. 
 Обеспечение  анализа / самоанализа 
профессиональной деятельности 
педагогических работников. 



27. Доля 
педагогических 
работников, 
прошедших 
обучение по 
программам 
повышения 
квалификации 
по инструментам 
ЦОС, 
размещеннымв 
Федеральном 
реестре 
дополнительных 
профессиональн
ых программ 
педагогического 
образования (за 
три последних 
года) 

Менее 50% 
педагогиче
ских 
работников 

0 Ключевое 
условие 
«Учитель. 
Школьная 
команда» 

Развитие и 
повышение 
квалификац
ии 

Низкая доля 
педагогических 
работников, 
прошедших обучение 
по программам 
повышения 
квалификации по 
инструментам ЦОС, 
размещенным в 
Федеральном реестре 
дополнительных 
профессиональных 
программ 
педагогического 
образования (за три 
последних года). 

 Проведение мониторинга обучения 
педагогических работников 
общеобразовательной организации по 
программам повышения квалификации по 
инструментам ЦОС, размещенным в 
Федеральном реестре дополнительных 
профессиональных программ 
педагогического образования за три 
последних года. 
 Обеспечение информирования о 
новых тенденциях развития образования, 
задачах и требованиях к профессиональной 
компетентности педагогических работников 
по вопросам использования инструментов 
ЦОС в образовательной деятельности. 

28. Доля 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров, 
прошедших 
обучение по 
программам 
повышения 
квалификации в 
сфере 
воспитания (за 
три последних 
года) 

Не менее 
60% 
педагогиче
ских 
работников 

2 Ключевое 
условие 
«Учитель. 
Школьная 
команда» 

Развитие и 
повышение 
квалификац
ии 

Низкая доля 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров, прошедших 
обучение по 
программам 
повышения 
квалификации в сфере 
воспитания (за три 
последних года). 

 Проведение мониторинга обучения 
педагогических работников 
общеобразовательной организации по 
программам повышения квалификации в 
сфере воспитания, размещенным в 
Федеральном реестре дополнительных 
профессиональных программ 
педагогического образования за три 
последних года. 
 Обеспечение информирования о 
новых тенденциях развития образования, 
задачах и требованиях к профессиональной 
компетентности педагогических работников 
в сфере воспитания. 

29. Повышение Не менее 2 Ключевое Развитие и Не обеспечивается  Формирование перспективного плана 



квалификации 
управленческой 
команды по 
программам из 
Федерального 
реестра 
образовательных 
программ 
дополнительного 
профессиональн
ого образования 
(за три 
последних года) 

50% 
управленче
ской 
команды 

условие 
«Учитель. 
Школьная 
команда» 

повышение 
квалификац
ии 

повышение 
квалификации членов 
управленческой 
команды.    

повышение квалификации членов 
управленческой команды по программам 
повышения квалификации, размещенным в 
Федеральном реестре дополнительных 
профессиональных программ 
педагогического образования. 
 Создание условий для обучения 
управленческих кадров в регулярном 
обучении по программам повышения 
квалификации, размещенным в 
Федеральном реестре дополнительных 
профессиональных программ. 

30. Наличие в 
общеобразовател
ьной 
организации 
учителя-
дефектолога (по 
основному месту 
работы 
(штатного), 
внешнего 
совместителя 
или 
привлеченного в 
рамках сетевого 
взаимодействия), 
квалификация 
которого 
соответствует 
профессиональн
ому стандарту 
Педагог-
дефектолог 

Отсутствие     0 Ключевое 
условие 
«Школьный 
климат» 

Организация 
психолого-
педагогичес
кого 
сопровожде
ния 

Отсутствие в штате 
общеобразовательной 
организации учителя-
дефектолога, 
обеспечивающего 
оказание помощи 
целевым группам 
обучающихся. 

 Организация переподготовки 
педагогического работника на 
специальность «учитель-дефектолог». 
 Взаимодействие (в том числе с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий) с ресурсными 
центрами, медицинскими учреждениями. 



31. Использование 
федеральной 
государственной 
информационно
й системы Моя 
школа, в том 
числе 
верифицированн
ого цифрового 
образовательног
о контента, при 
реализации 
основных 
общеобразовател
ьных 
программ(крити
ческий 
показатель) 

100% 
педагогиче
ских 
работников 
зарегистри
рованы на 
платформе 
ФГИС 
«Моя 
школа»   

1 Ключевое 
условие 
«Образовател
ьная среда» 

ЦОС 
(поддержка 
всех 
активностей
) 

Отсутствие 
управленческих 
компетенций в 
реализации 
государственной 
политики по 
внедрению ФГИС 
«Моя школа» и ЦОС. 

 Изучение методических 
рекомендаций, нормативных документов по 
использование ФГИС «Моя школа», в том 
числе верифицированного цифрового 
образовательного контента, при реализации 
основных общеобразовательных программ. 

Отсутствие/частичная 
разработка ЛА 
документов по 
использованию ФГИС 
«Моя школа». 

 Разработка ЛА: «Положение о 
применении электронного обучения, 
дистанционных образовательных 
технологий при реализации 
образовательных программ»; «дорожной 
карты» по реализации мероприятий по 
подключению и использованию ФГИС «Моя 
школа». 
 

Отсутствует 
необходимое 
количество 
оборудованных 
рабочих мест 
педагогов, 
оснащенных 
необходимым 
оборудованием. 

 Осуществление анализа ресурсов 
школы: инфраструктура, материально-
техническая база, кадры, методик, как 
основных компонентов для реализации 
образовательных программ. 

Недостаточный 
уровень технической 
подготовки 
ответственного за 
подключение к ИС.  

 Оказание методической помощи, 
изучение методических рекомендаций 
ФГАНУ ФИЦТО. 

Педагогические 
работники не 
обладают 
необходимыми 

 Обеспечение курсовой подготовки 
педагогов по совершенствованию и 
развитию  цифровых компетенций. 



компетенциями. 
Педагогические 
работники не знакомы 
с функциональными 
возможностями ФГИС 
«Моя школа». 

 Оказание методической помощи 
педагогическим работникам, изучение 
педагогическими работниками  
Методических рекомендаций для 
педагогических работников по вопросам 
работы на платформе ФГИС «Моя школа». 

Неиспользование 
возможностей ФГИС 
«Моя школа» в 
организации 
оценочной 
деятельности. 

 Обеспечение оценки и учета 
результатов использования разнообразных 
методов и форм обучения, взаимно 
дополняющих друг друга, в том числе 
проектов, практических, командных, 
исследовательских, творческих работ, 
самоанализа и самооценки, взаимооценки, 
наблюдения, испытаний (тестов), 
динамических показателей освоения 
навыков и знаний, в том числе 
формируемых с использованием цифровых 
технологий. 

Невключенность в 
рабочие программы 
учебных предметов 
видов учебной 
деятельности с 
использованием 
ресурсов ФГИС «Моя 
школа».  

 Обеспечение в рабочих программах 
учебных предметов, учебных курсов (в том 
числе внеурочной деятельности), учебных 
модулей  возможности использования  
электронных (цифровых) образовательных 
ресурсов, являющихся учебно-
методическими материалами 
(мультимедийные программы, электронные 
учебники и задачники, электронные 
библиотеки, виртуальные лаборатории, 
игровые программы, коллекции цифровых 
образовательных ресурсов), используемыми 
для обучения и воспитания различных групп 
пользователей, представленными в 
электронном (цифровом) виде и 
реализующими дидактические возможности 



ИКТ, содержание которых соответствует 
законодательству об образовании. 

Неприятие 
родителями и 
некоторыми 
педагогами 
электронного 
обучения из-за 
влияния на здоровье 
школьника (педагога). 

 Проведение разъяснительной работы 
с педагогами, с родителями (законными 
представителями). 
 

32. Эксплуатация 
информационно
й системы 
управления 
образовательной 
организацией 

Управлени
е 
образовате
льной 
организаци
ей 
осуществля
ется с 
использова
нием 
информаци
онной 
системы 

1 Ключевое 
условие 
«Образовател
ьная среда» 

ЦОС 
(поддержка 
всех 
активностей
) 

Недостаток 
компетенций у 
управленческой 
команды в 
использовании 
информационной 
системы в управлении 
образовательной 
организацией 
организация обучения 
управленческой 
команды 
использованию 
информационной 
системы в управлении 
образовательной 
организацией. 

 Организация обучения 
управленческой команды использованию 
информационной системы в управлении 
образовательной организацией. 

Отсутствие 
финансирования 

 Осуществление поиска источников 
дополнительного финансирования. 

33. Функционирова
ние школьного 
библиотечного 
информационног
о центра 

не 
функциони
рует 
школьный 
библиотечн
ый 

0 Ключевое 
условие 
«Образовател
ьная среда» 

Организация 
внутришкол
ьного 
пространств
а 

Отсутствует 
помещение для 
организации 
школьного 
библиотечного 
информационного 

 Выделение помещения для 
организации школьного библиотечного 
информационного центра (модернизация 
школьного пространства, использование 
возможностей трансформирования, 
зонирования школьного пространства). 



информаци
онный 
центр 

центра. 
Не разработан ЛА о 
школьном 
библиотечном 
информационном 
центре. 

 Разработка и утверждение в 
установленном порядке ЛА, 
регламентирующего функционирование 
школьного библиотечного 
информационного центра. 

Устаревшие формы 
взаимодействия с 
посетителями - 
учащимися и 
учителями-
предметниками. 

 Внесение в ЛА организации 
изменений, регламентирующих проведение 
персонифицированного и адаптивного 
обучения, смешанного обучения, работу со 
STEM, STEAM технологиями с 
использованием ИБЦ. 

Непонимание отличия 
библиотеки от ИМЦ. 

 Изучение методических 
рекомендаций и опыта других ОО, 
разработка модель образовательного 
процесса с ведущей ролью ШИБЦ. 

Отсутствует 
необходимое 
оборудование.  

 Осуществление поиска источников 
дополнительного финансирования. 

Слабая материально-
техническая база.  

 Осуществление поиска источников 
дополнительного финансирования. 

Старение 
библиотечного фонда. 

 Осуществление поиска источников 
дополнительного финансирования. 

Недостаточность 
информационно-
ресурсного и 
программного 
обеспечения. 

 Осуществление поиска источников 
дополнительного финансирования. 

Большое количество 
функций, 
возложенных на ИБЦ, 
не осуществляется 
одним библиотекарем. 

 Включение в обязанности 
системного администратора школы, 
руководителя видеостудии/ 
телецентра/кружка/студии юных 
журналистов, издающих школьную газету, 
координатора проектной деятельности и др. 
работы в ИБЦ в тесном коллективном 



взаимодействии. 
Недостаток 
профессиональной 
компетенции 
работника библиотеки 
в организации 
школьного 
библиотечного 
информационного 
центра. 

 Внесение в график повышения 
квалификации систематического обучения 
библиотекарей школ сервисам и 
инструментам решения образовательных и 
творческих задач при работе в ИБЦ. 

Проблемы кадрового 
обеспечения.  

 Решение кадрового вопроса путем 
принятие штатного специалиста. 

Отсутствие 
программы развития 
школьного 
библиотечного 
информационного 
центра. 

 Разработка программы развития 
школьного библиотечного 
информационного центра. 

34. Реализация 
модели Школа 
полного дня на 
основе 
интеграции 
урочной и 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся, 
программ 
дополнительного 
образования 
детей, включая 
пребывание в 
группах 
продленного дня 

Отсутствие 0 Ключевое 
условие 
«Образовател
ьная среда» 

Функционир
ование 
школы 
полного дня 

Модель «Школа 
полного дня» не 
реализуется. 

 Осуществление анализа ситуации, 
изыскание резервов, разработка модели 
«Школы полного дня». 

Отсутствие 
помещений для 
работы классов-групп 
или групп, 
организованных из 
обучающихся одной 
или нескольких 
параллелей. 

 Выделение под занятия 
разноакцентированные пространства 
(кабинет, лаборатория, мастерские, 
библиотека, читальный зал, компьютерный 
класс, игротека, медиатека), в том числе  
путем модернизации школьного 
пространства, использования возможностей 
трансформирования, зонирования 
школьного пространства. 

Отсутствие разно 
акцентированных 
пространств (кабинет, 
лаборатория, 
мастерские, 

 Создание разно акцентированных 
пространств, в том числе путем 
модернизации школьного пространства, 
использования возможностей 
трансформирования, зонирования 



библиотека, 
читальный зал, 
компьютерный класс, 
игротека, медиатека, 
помещения для 
работы классов-групп 
или групп, 
организованных из 
обучающихся одной 
или нескольких 
параллелей, 
пространства для 
общения и уединения, 
для игр, подвижных 
занятий и спокойной 
работы). 

школьного пространства. 

Отсутствие 
спортивных 
площадок, актового и 
спортивного залов, 
зала хореографии, 
различных студий и т. 
д., необходимых для 
организаций 
дополнительного 
образования, досуга. 

 Создание спортивных площадок, 
актового и спортивного залов, зала 
хореографии, различных студий и т.д., 
необходимых для организаций 
дополнительного образования, досуга, в том 
числе путем модернизации школьного 
пространства, использования возможностей 
трансформирования, зонирования 
школьного пространства. 

Отсутствие 
помещения для 
организации 
двухразового горячего 
питания. 

 Выделение помещения для 
организации двухразового горячего питания 
в том числе путем модернизации школьного 
пространства, использования возможностей 
трансформирования, зонирования 
школьного пространства. 

Дефицит педагогов, 
способных 
организовать и 

 В график повышения квалификации 
внести обучение педагогов для работы в 
«Школе полного дня». 



направить 
послеурочную 
коллективную 
деятельность детей и 
подростков. 

 Использование горизонтального 
обучения, наставничества. 

Недостаток 
административных 
компетенций 
управленческой 
команды в 
организации школы 
полного дня. 

 Организация повышения 
квалификации управленческой команды в 
вопросах реализации модели «Школа 
полного дня» на основе интеграции урочной 
и внеурочной деятельности обучающихся, 
программ дополнительного образования 
детей. 
 Привлечение/вовлечение 
социокультурных организаций/партнеров к 
реализации модели «Школа полного дня». 

Не осуществляется 
интеграция урочной и 
внеурочной 
деятельности. 

 Обеспечение интеграции урочной и 
внеурочной деятельности. 

Не реализуются 
программы 
дополнительного 
образования детей. 

 Обеспечение реализации программ  
дополнительного образования детей. 

Не предоставляется 
услуга по присмотру и 
уходу за детьми в 
группах продленного. 

 Обеспечение предоставления услуг 
по присмотру и уходу за детьми в группах 
продленного. 

Не выполняются 
рекомендации по 
организации 
досуговой, 
спортивной, иной 
деятельности для 
обучающихся в 
группах продленного 

 Обеспечение организации досуговой, 
спортивной, иной деятельности для 
обучающихся в группах продленного дня. 



дня.  
35. Функционирова

ние 
управляющего 
совета 
образовательной 
организации 

Нет 0 Ключевое 
условие 
«Образовател
ьная среда» 

Реализация 
государствен
но-
общественн
ого 
управления 

Отсутствие ЛА, 
регламентирующих 
деятельность 
управляющего совета. 

 Разработать и утвердить ЛА, 
регламентирующие деятельность 
управляющего совета. 

Не сформирован 
управляющий совет, 
предусмотренный 
уставом 
образовательной 
организации. 

 Формирование управляющего совета 
в соответствии НП документами. 

Управляющий совет 
создан, но не 
выполняет в полней 
мере возложенные на 
него функции.  

 Изучение опыта успешно 
функционирующих Управляющих Советов 
ОО, использование данного опыта работы. 

Низкая 
компетентность 
членов управляющего 
совета в части 
разработки стратегии 
образовательной 
организации 
(программа развития 
образовательной 
организации, 
образовательная 
программа); прав и 
обязанностей членов 
управляющего совета. 

 Обучение членов управляющего 
совета в части разработки стратегии 
образовательной организации (программа 
развития образовательной организации, 
образовательная программа); прав и 
обязанностей членов управляющего совета. 

Недостаточный 
уровень 
информированности о 
деятельности 
Управляющего Совета 

 Обеспечение информированности о 
деятельности Управляющего Совета и 
обратной связи с общественностью. 



 

 

и обратной связи с 
общественностью. 
Отсутствие 
механизмов контроля 
принятия решений. 

 Разработка коллегиального 
механизма принятия решений. 

Наличие конфликта 
интересов при 
формировании 
состава управляющего 
совета. 

 Обеспечение отсутствия конфликта 
интересов, в том числе путем внесения 
необходимых изменений в ЛА. 


	ПРИКАЗ

		2024-12-09T17:16:04+0300
	Пятницкая Е. П.




